COMUNICADO RELEVANTE 01

CONCORRENCIA N2 001/2018

A Comissao Especial de Licitagdo designada por meio da Portaria n? 09, de 11 de janeiro
de 2018, vem por meio deste COMUNICAR que devido a necessidade de ajustes no projeto
basico tornou-se necessario a republicacdo do Edital bem como o adiamento das a¢Bes da

licitagdo conforme cronograma abaixo.

Até as 09:00 horas do dia 04 de junho de 2018

Entrega dos Envelopes n. 01, com os
documentos de habilitagdo, n2? 02, com a
Proposta Técnica, e n. 03, com a Proposta
de Precos, além das declaragdes
complementares.

As 09:00 horas do dia 05 de junho de 2018

Inicio da sessdo, prosseguindo-se com o
credenciamento dos participantes e a
abertura dos envelopes contendo a
documentagdo de habilitacdo e a realizagdo
de consulta “on line” ao SICAF.

Adicionalmente, encaminhamos resposta aos questionamentos apostos ao Edital até a

data de 17/04/2018.




CONCORRENCIA N2 001/2018
ESCLARECIMENTOS

QUESTIONAMENTO 01

Conforme CONHECIMENTO DO PROBLEMA e PLANO DE TRABALHO:

1.1.2.3 A PROPONENTE devera apresentar texto dissertativo, com no maximo 20 (vinte) paginas.
no formato A4, com textos redigidos em letra Arial, corpo 12, com espagamento simples. nao
sendo computadas as folhas de rosto e indices. Serdo contabilizadas, como anexo, o nimero de
paginas - no maximo 5 {cinco) - poderao ser utilizados formatos multiplo de A4 ou A3, sendo nesta
hipdtese, os formatos multiplos de A4 ou A3 considerados como sende uma pagina para fins do
imite fixado neste item, para apresentacdo de planilhas, desenhos e graficos. Apresentar paginas
numeradas.

1.1.2.4 Os textos contidos em paginas adicionais, que ultrapassarem o limite definido, n&o serdo
objeto de qualquer analise ou consideracéo, por parte da COMISSAO, para fins de atribuicio da
Nota da Proposta Técnica. As paginas serdo examinadas na ordem sequencial e numérica de sua
apresentacao.

1.1.3.4 O Plano de Trabalho devera estar contido em um nimero méximo de 20 (vinte) paginas
(numeradas) em formato A4, sendo a parte de textos redigida com letra Avrial, corpo 12, com
espacamento simples, ndo se computando as folhas de rosto e indices.

1.1.3.5 Para a apresentac&o de planithas, desenhos e graficos, serdo contabilizadas, como anexo,
0 numero de paginas - no maximo 5 (cinco) - poderao ser utilizados formatos muiltiplo de A4 ou
A3, sendo nesta hipodtese, os formatos muiltiplos de A4 cu A3 considerados como sendo uma
pagina para fins do limite fixado neste item.

1.1.3.6 Para fins de atribuicdo de Nota da Proposta Técnica os textos contidos em paginas
adicionais, que ultrapassarem o limite definido, nio serdo objeto de qualguer analise ou

consideracao por parte da COMISSAO. As paginas ser3o examinadas na ordem sequencial e
numeérica de sua apresentacao.

Pergunta-se:

1) As cinco paginas que se permite como anexo, & adicional as vinte permitidas em cada tema
{CONHECIMENTO E PLANO DE TRABALHO)? Ou seja, 25 por cada tema?

2) Um A3 vaie como duas paginas A4?

No aguardo de um rapido pronunciamento, despedimo-nos.

RESPOSTA

item 1 - Para os itens CONHECIMENTO DO PROBLEMA e PLANO DE
TRABALHO, a PROPONENTE devera apresentar texto dissertativo, com no
maximo 20 (vinte) paginas, no formato A4, com textos redigidos em letra

Arial, corpo 12, com espacamento simples, ndo sendo computadas as
folhas de rosto, indices e anexos.

ltem 2 - Os anexos poderdo totalizar 05 paginas em formato A4 ou A3, que
independente do formato serd considerado como uma pagina.
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QUESTIONAMENTO 02

Estamos entendendo que, no caso de apresentag¢do da proposta pela proponente/consércio, para mais de um lote,
que a proposta técnica (duas vias, original e cépia) e proposta de pregos (uma via original) serdo individuais para
cada lote, e o ENVELOPE N2 1 - DOCUMENTAGAO DE HABILITACAO (uma via original), serd Unico para todos os lotes
em que a licitante/consdrcio estiver participando. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA

Conforme expresso no item 2.2, abaixo destacado, o envelope n? 1 contendo
a documentagao de habilitagao sera apresentado para cada lote pretendido
pelo licitante.

2.2. Os conjuntos de documentos relativos a Habilitacdo, Proposta Técnica e a
Proposta de Precos deverdo ser entregues separadamente, em envelopes
fechados e lacrados, rubricados no fecho e identificados com o nome do licitante
e contendo em suas partes externas e frontais, em caracteres destacados, os
seguintes dizeres:

ENVELOPE N° 1 - DOCUMENTACAO DE HABILITACAO
AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
CONCORRENCIA N2 01/2018

— LOTE XX

(RAZAO SOCIAL DO LICITANTE)

CNPJ N® XX XXX XXXIXXXK-XX

QUESTIONAMENTO 03

1) Com relagdo ao item 1.1.5.3 do Anexo |-A, entendemos que a indicagdo nominal e os documentos
comprobatdrios da formagdo e experiéncia do Consulior deverdo ser apresentados apenas pela licitante
vencedora na fase de contratacdo e ndo na fase de licitag8o. Nosso entendimento esté correto?

2) Em caso de negativa da pergunta anterior, qual a documentagéo do Consultor que deverd ser apresentada na
fase de licitagdo? Apenas o curriculo, diploma e vinculo?

3) Considerando o item 1.2.3.4 do Anexo I-A, item A, e o item 1.2.6.3, entendemos que no caso de participacio
em mais de um lote, pcdemos apresentar apenas um atestado cuja extensdo total atenda a exigéncia de
“extensdo igual ou superior a 30% da somatéria da extens3o de cada lote”. Ou seja, o atestado Unico pode
ser utilizado em mais de um lote, desde que a extensdo seja superior 30% da somatéria da extensio de cada
lote. Nosso entendimento esta correto?

4} Salientamos que ainda ndo recebemos resposta ao nosso questionamento de 26/03/18, transcrito a seguir:
Estamos entendendo gue, no caso de apresentacio da proposta pela proponente/consércio, para mais de um
lote, que a proposta técnica (duas vias, original e copia) e proposta de precos (uma via original) serdo
individuais para cada lote, e 0 ENVELOPE N2 1 - DOCUMENTACAQO DE HABILITACAQ (uma via original), serd
Unico para todos os lotes em que a licitante/consdrcio estiver participando. Nosso entendimento estd
correto?

RESPOSTAS

item 1 - A entrega da documentacao é obrigatéria para todos os licitantes e
deverd ocorrer até as 09:00 horas do dia 04 de junho de 2018 conforme
estabelecido no edital.
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ltem 2 - A documentacao deverd ser apresentada em conformidade com o
item 1.1.5.5 do Edital de Licitacao.

ltem 3 - O entendimento esta correto.

item 4 - Ver resposta ao questionamento 02

QUESTIONAMENTO 04

1) Em andlise a planilha excel de nome “0.1 — Supervisora Memoria de Calculo — Revisado 14-03-2018.xIs” que
acompanha o Edital de Concorréncia 01/2018, observa-se que: Na Aba Custo Gerencial MGO o salério do
Engenheiro Sénior P1 é de RS 12.964,19, Engenheiro Pleno P2 = RS 10.142,21 e Engenheiro Junior P3 = RS 8.344,07.
Porém na Aba Relatério MGO, o salario Engenheiro Sénior P1 é de RS 12.634,99, Engenheiro Pleno P2 = RS 9.884,67
e Engenheiro Junior P3 = RS 8.132,19. O mesmo ocorre para as demais categorias profissionais. E para as demais
abas de cada concessionaria.

Os valores de saldrios da planiltha estdo corretos ou seréo revisados? Entendemos que todos deveriam estar na
mesma data-base, ainda mais em se tratando das mesmas categorias profissionais. Nosso entendimento estd
correto? Favor orientar / esclarecer.

2) Com relag8o as composicBes dos custos para elaboragdo dos relatérios (relatérios de A até N} entendemos que

ndo € permitido alterar as quantidades de horas previstas para cada profissional, sendo possivel alterar apenas o

custo unitdrio (respeitando as condigBes do item 9 do Edital e item 2 do Anexo I-A). Nosso entendimento estd
correto?

RESPOSTA

Iltem 1 - O entendimento estd correto, a planilha foi alterada.

ltem 2 - O entendimento esta correto.

QUESTIONAMENTO 05

Analisando o Edital 001/2018 — ANTT, cujo objeto & Contratagdo de servigos técnicos
especializados de engenharia consultiva de apoio as atividades de competéncia legal da ANTT,
quanto a supervisdo dos trechos das rodovias federais outorgados & exploracdo da iniciativa
privada, com vistas a afericdo da execugdo adequada do servigo, especificamente, do
cumprimento, pelas concessionarias, dos encargos contidos nas clausulas dos Contratos de
Concesséo para exploragao da Infraestrutura Rodoviéria, observamos o seguinte — consta no item
1.1.2. Conhecimento do Problema, subitem 1.1.2.3 que — “ A PROPONENTE devers apresentar
texto dissertativo, com no maximo 20 (vinte) paginas, no formato A4, com textos redigidos em letra
Arial, corpo 12, com espagamento simples, ndo sendo computadas as folhas de rosto e indices.
Serdo contabilizadas, como anexo, o nimero de paginas - no maximo 5 (¢inco) - poderéo ser
utilizados formatos muiltiplo de A4 ou A3, sendo nesta hipotese, os formatos muitiplos de A4 ou A3
considerados como sendo uma pagina para fins do limite fixado neste item, para apresentagéo de
planilhas, desenhos e graficos. Apresentar paginas numeradas” e no item 1.1.3. Plano de Trabalho,
subitem 1.1.3.4 que - “O Plano de Trabalho devera estar contido em um nimero maximo de 20
(vinte) paginas (numeradas) em formato A4, sendo a parte de textos redigida com letra Arial, corpo
12, com espagamento simples, ndo se computando as folhas de rosto e indices e no subitem
1.1.3.5 que — Para a apresentacao de planilhas, desenhos e graficos, serdo contabilizadas, como
anexo, o numero de paginas - no maximo 5 (cinco) - poderao ser utilizados formatos multiplo de
A4 ou A3, sendo nesta hipbtese, os formatos multiplos de A4 ou A3 considerados como sendo uma
pagina para fins do limite fixado neste item”.

Entendemos com isso, que, tanto no Conhecimento do Problema quanto no Plano de Trabalho,
poderdo ser utilizadas 25 (vinte e cinco) paginas, das quais 20 paginas em formato A4 (texto) e 5

{cinco) paginas em formatos multiplos de A4 ou A3 (desenhos e gréficos). Nosso entendimento
esta correto?




RESPOSTA
Ver resposta ao questionamento 01

QUESTIONAMENTO 06

A documentagdo "HABILITACAQ" serd (nica na participaglo em mais de um
lote ?

RESPOSTA
Ver resposta ao questionamento 02

QUESTIONAMENTO 07

FURLRRIRUNGEIE Considerando que no edital da concorréncia supracitada na
parte de “Habilitagdo” das empresas, bem como no “Projeto Basico”, esta descrito
que:

7.3.3.2 Qualificagdo Técnica-Operacional —~ Comprovagdo de aptiddo para a prestagdo dos servigos, por meio da
apresentagio de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa juridica de direito publico ou
privado devidamente identificada, em nome do licitante, que evidenciem a participagdo efetiva da empresa nas
atividades previstas listadas abaixo, com caracteristicas compativeis com o objetivo da presente licitagdo.

Assessoramento e/ou Apoio a Poder Concedente / Orgdo Regulador e Fiscalizador na supervisdo e/ou
fiscalizagdo da concessdo de obras e operagdo de rodovias.

7.3.3.3 Qualificagéo Técnica-Profissional - Comprovagéo de o proponente possuir em seu quadro permanente, na
data prevista para a entrega da proposta, profissional de nivel superior ou outro devid; te reconhecido pela
entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica, fornecido por pessoa juridica de direito
ptblico ou privado, devidamente acompanhada de Certidio de Acervo Técnico expedido pelo CREA, por execugio
de obra ou servigo de caracteristicas semelhante, configurado:

Assessoramento efou Apoio a Poder Concedente / Orgéo Regulador e Fiscalizador na supervisdo e/ou
fiscalizagéo da c¢ o de obras e operagdo de rodovias.

1.1.4. Experiéncia Técnica da PROPONENTE

a) Assessoramento e/ou Apoio a Pader Concedente / Orgéio Regulador e Fiscalizador na superviséo e/ou fiscalizagdo
da concessdo de obras e de operagdo-de rodovias.

Fazemos o seguinte questionamento: as exigéncias requisitadas quanto a “....
concessao de obras e operacéo de rodovias” devem constar de um Unico atestado
ou podem ser atendidas em 1 ou mais atestados? Ou seja, podemos apresentar

um atestado onde conste “Assessoramento efou Apoio a Poder Concedente /
Orgao Regulador e Fiscalizador na supervisao efou fiscalizagdo da concesséo de
obras em rodovias” e outro atestado onde conste “Assessoramento efou Apoio a
Poder Concedente / Orgdo Regulador e Fiscalizador na supervisdo elou
fiscalizagdo da concessao de operagio de rodovias"™?

RESPOSTA

item 01 - Podera ser apresentado mais de um atestado, no entanto
deverao ser respeitadas as premissas trazidas nos itens 7.3.3.2 e
7.3.3.3. Desta forma os atestados apresentados em separado para
assessoramento e/ou apoio a poder concedente/6rgao regulador e




fiscalizador na supervisao e/ou fiscalizacdo de obras em rodovias e
assessoramento e/ou apoio a poder concedente/érgdac regulador e
fiscalizador na supervisao e/ou fiscalizacao de operacao de rodovias
nao serao considerados cumulativamente para fins de comprovacao de
experiéncia técnica da proponente. '

QUESTIONAMENTO 08

TR Considerando que no “Anexo | - Projeto Basico” da
concorréncia supracitada esta descrito que:

€.2. Pertll minitng pars a3 stividades dé Coordenagho Geral: Engenheiro Sénior, ne modalidade de engenharia civil,
no plansjamenic » gestdo de smpreendimentos nx dres de infreestruture rodovitrie, ferrovidris ou seroportudris,
envolvendo coordenaclo de equipes & Garenclamentto, Assessoris ou Supervisko.

E que no “ANEXO “I-A” - CRITERIOS DE JULGAMENTO E PONTUAGAO DAS
PROPOSTAS TECNICAS E PROPOSTAS DE PREGQ", esta descrito que:

1.1.5. Equipe Técnica

1.1.5.2 Os profissionais que serko apresentados pave fungbes abaixo deverdo ter seus nomes cilados ros stestados:
a} Para a fungdo de COORDENADOR GERAL:

Engenhielro Sérilor, com axperiéncie comprovads no pianejamento e gestio da projetos s/ou smpresndimentas,
envolvends cosndenacc de squipes em atividsde de porte similsr ao objeto de presents licitacdo.

-------

1.2.4.4 EXPERIENCIA ESPECIFICA:

a} Pars o Coordenador Garal deverd ser comprovada experiéncis em TEMPO DE ATUACAO nas atividedes
especilicas por melo de curricwlo, & dog respectivos atestados gue comprovem & pariicipagido como Responsivel
Féenico, Coordenador ou Suparvisor em servigos de plansjamento & gesthc de projelos &y empreendimentos,
envolvanto cosrdenarac de equipes i atividude de porte similer so obyjelo ds presente Neltaglio (Gersncismanto,
Assessorsmento ou Supsrvisdo de Obras Rooovikrias). com as respectivas CAT'S e/ou registro na ontidade
competente do profissionsl apreswitado. NAo seck considerads como tempo de experidncia scumulads mais de uma
atividade Executads no mesmo perindo.

¢} A sxperiéncla sspecifics devers ser avalisds sob & ponto de vista ds sxecuclio de Sevicos de caracteristices
semathantes, de compisxidede tacnoidgice e operacionsl, equivalentes cu supariorss 43 que constilem o SEcopo
das alividades & serem dosempenhadas pals Profissional. As notas sbedscerfo aos saguinies.

Fazemos o seguinte questionamento: sera considerado para efeito de pontuagio
do Coordenador Geral, com contagem de tempo para a experiencia especifica,
atividades similares ao objeto da presente licitagho, tais como, execugio efou
acompanhamento efou supervisdo efou gerenciamento de projetos e astudos
{basico, executivo, funcional, trafego, pesquisas, demanda, modelagem de
trafego, viabilidade técnicaleconbmica, tragado, topogréficos, geolégicos,
geotécnicos, hidrolégico,  hidrdulico, geométrice, interseccdes,
terraplenagem, pavimentagdo, drenagem, obras de arte especiais, obras de
arte correntes, remogldo de interferéncias, desapropriagdes, desvios
provisdrios, tuneis, sinalizagdo, operagio, manutencdo, seguranga, etc.)
rodovidrios efou ferroviario efou aeroportufrios efou portudrios efou civis?

RESPOSTA

Os atestados apresentados pela licitante serdo analisados de forma
casuistica quanto a sua aderéncia com o objeto da presente licitacdo e
demais dispositivos editalicios.
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QUESTIONAMENTO 09

, , Considerando que no “ANEXO “I-A” - CRITERIOS DE
JULGAMENTO E PONTUAGCAC DAS PROPOSTAS TECNICAS E PROPOSTAS
DE PREGO", esta descrito que:

1.1.5.2 Os profissionais que serdo apresentados para fungées abaixo deverdo ter seus nomes citados nos atestados:
b) Para a fungdo de COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA (ENGENHEIRO SENIOR):

e Engenheiro Sénior, com experiéncia profissional em supervisdo ou fiscalizagdo ou operagdo, comprovada em
pelo menos 1 (uma) das seguintes atividades:
o  Obras de ampliagdo da capacidade, melhoramentos e restauragdo de rodovias;
o  Obras de conservacdo e manutengdo de rodovias, bem como obras de arte especiais, contengées,
drenagem e sinalizagdo;
o  Operagdo de rodovias;
o  Operagdo de praga de pedigio;
o  Controle de niveis de servigos rodovisrios

1.2.4.4 EXPERIENCIA ESPECIFICA:

b) Para o Coordenador de Infraestrutura (Engenheiro Sénior) devera ser comprovada experiéncia em TEMPO DE
ATUACAO nas atividades especificas por meio de curriculo, ¢ dos respectivos atestados que comprovem a
participagdo como Coordenador, Supervisor ot Residente em servigos de supervisdo ou fiscalizagdo ou operagdo
de Rodovias, com as respectivas CAT's e/ou registro na entidade competente do profissional apresentado. Néo serd
considerada como tempo de experiéncia acumulada mais de uma atividade executada no mesmo periodo.

¢) A experiéncia especifica devera ser avallada sob o ponto de vista da execugéo de servigos de caracteristicas
semelhantes, de complexidade tecnoldgica e operacional, equivalerites ou superiores &s que constituem o escopo
das atividades a serem desempenhadas pelo Profissional. As notas obedecerdo aos seguintes.

Fazemos o seguinte questionamento: sera considerado para efeito de pontuagio
do Coordenador de Infraestrutura, com contagem de tempo para a experiencia
especifica, atividades similares ao objeto da presente licitagdo, tais como, execugado
e/ou acompanhamento efou supervisdo elou gerenciamento de projetos e
estudos (basico, executivo, funcional, trafego, pesquisa, demanda,
modelagem de trafego, viabilidade técnica/econdmica, tragado, topograficos,
geoldgicos, geotécnicos, hidrolégico, hidraulico, geométrico, intersecgdes,
terraplenagem, pavimentacao, drenagem, obras de arte especiais, obras de
arte correntes, remog¢ido de interferéncias, desapropriagdes, desvios
provisorios, taneis, sinalizagdo, operagdo, manutengio, seguranga, etc.)
rodoviarios elou ferroviario e/ou aeroportuarios e/ou portuarios e/ou civis?

RESPOSTA

Os atestados apresentados pela licitante serao analisados de forma
casuistica quanto a sua aderéncia com o objeto da presente licitacdo e
demais dispositivos editalicios.



QUESTIONAMENTO 10

Estamos identificando inimeros equivocos nas planilhas orgamentarias. Entre
os mais destacados, podemos citar:

1. Na pasta "Planilha Base”, item 1.3 — Nivel Técnico, os precos unitarios
referem-se ao més base de margo/2017, enquanto que o més base é
abril/2017;

2. Na pasta “Composigbes Especiais” — LEVANTAMENTO VISUAL
CONTINUO, o Motorista — Cédigo A2 estd com custo unitario
equivocado. O correto seria R$ 1.827,06 e ndo R$ 441,00

3. Varias Pastas “Relatérios” apresentam Encargos Sociais de 20% para
profissionais considerados “celetistas”, com encargos de 84,04%.

Assim sendo, em todos os casos citados, se as alteragbes para os valores
corretos ocorrerem, havera alteragéo nos precgos.

Posto isto, aguardamos o devido esclarecimento para estabelecer os valores
definitivos.

RESPOSTA

ftens 1, 2 e 3 - A “Planilha Base” foi retificada, ajustando todos os
questionamentos citados.

QUESTIONAMENTO 11

Questionamento:

E facultada & licitante a participacdo em quantos lotes forem de seu interesse, sendo vedada
a sua participagdo em (2) dois ou mais consorcios na licitagdo. Todavia, no caso de concorrer
em mais de um lote, os quais possuem caracteristicas técnicas e logistica de prestagdo de
servigos diferentes, a licitante podera constituir consércios com empresas diferentes em cada
lote, desde que néo participe em (2) dois ou mais consércios no_mesmo lote. Nosso
entendimento esta correto?

RESPOSTA

O entendimento estad correto.

QUESTIONAMENTO 12

Pergunta 1:

Relativamente & comprovagéo da experiéncia técnica da proponente quanto a alinea “a)
Assessoramento e/ou Apoio ao Poder Concedente / Orgdo Regulador e Fiscalizador na
superviséo e/ou fiscalizagdo da concesséo de obras e de operagdo de rodovias”, entendemos
que a explicagao sobre a proporcéo da extensdo que sera considerada dos atestados realizados
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por consorcios que consta nesta alinea a — “No caso de Consdéreio de empresas, a extenséo
considerada sera proporcional a participagdo das empresas neste lote sendo, se for o caso,
permitido o somatério das extensbGes” € a mesma que consta no subitem 7.7.4.2 “Para
atendimento a alinea “a” acima, a Proponente que se fizer valer de atestados de execucgdo de
servigos em consorcio, a extensdo a ser considerada sera na proporgdo de cada empresa
consorciada, no contrato”. Nosso entendimento esta correto?

Pergunta 2:

No subitem 1.2.6.3, entendemos que o percentual correto que sera exigido para o item A é de
20% da somatdria da extensdo de cada lote e ndo de 30% como consta na nofa. Nosso
entendimento esta correto?

Pergunta 3:

Ainda sobre a nota do item 1.2.6.3, estamos entendendo que tal percentual exigido podera ser
comprovado pelo somatorio de atestados apresentados para atendimento do item A e n&o por
cada atestado individualmente. Esta correto este entendimento?

Pergunta 4:

Tendo em vista que no item 2.2.3, a nota NPP varia de 0 a 100 e o quociente PM/ME & limitado
a 1,0 (um inteiro), estamos entendendo que a formula correta seria NPP = 100 * PM / ME. Favor
confirmar se o entendimento esta correto e, nesse caso, retificar o item do edital..

Pergunta 5:

Tendo em vista que a nota NPP pode variar de 0 a 100 e que a nota NPT também pode variar
de 0 a 100, estamos entendendo que, no item 3.1, com a aplicagéo da formula VC = a * NPP +
NPT, a pontuacao maxima de VC sera 4600 (quatro mil e seiscentos) pontos (= 45 * 100 + 100).
E correto este entendimento? Caso negativo, gentileza esclarecer e/ou retificar o item do edital.

RESPOSTA

item 1 - O entendimento esta correto.

item 2 - O entendimento nao estd correto. No subitem 1.2.6.3, o
percentual de 30% mencionado serd atribuido para a licitante que
participar em mais de 01 (um) lote.

ltem 3 - O entendimento esta correto.

item 4 - O entendimento estd correto. Foi retificado no Edital.

Iltem 5 - O entendimento nao esté correto, a pontuacdo maxima de VC

sera de 145 pontos. Foi retificado no Edital o texto do subitem 2.2.3.1,
“A Nota NPP atribuida a Proposta de Precos é limitada a 01 (um) ponto”.

~
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QUESTIONAMENTO 13

1

Considerando a planilha disponibilizada “0.1- Supervisora Memdria de Calculo - Revisado 14-03-2018.xIsx";

A) Nas pastas "Custo Gerencial xx", os valores usados como referencial sdo os valores da Tabela de Pre¢os de Consultoria do DNIT com Data Base: Abril/2017.
Entendemos gue, para a composicao de custos dos Relatérios de Apoio, também deveremos considerar, como referéncia, a Tabela de Pregos de Consultoria
do DNIT com Data Base: Abril/2017.

Estd correto nosso entendimento?

Caso ndo esteja correto nosso entendimento, qual tabela de referéncia de salario foi considerada para as composigSes dos Relatorios?

2)
Considerando a planilha disponibilizada “0.1- Supervisora Meméria de Cilculo - Revisado 14-03-2018.xIsx”, entendemos que os Encargos Sociais sobre a Mo

de Obra corretos a serem considerados nas camposigdes de custos dos Relatorios de Apoio é de 84,04% sobre os salérios. Estd correto nosso entendimento?
Caso ndo esteja correto nosso entendimento, qual a justificativa para o encargo de 20% considerados em algumas composigdes?

RESPOSTA

ftem 1 - Entendimento estd correto, os dados das planilhas foram
alterados.

ltem 2 - O entendimento estd correto, os Encargos Sociais foram
alterados para 84,04%.

QUESTIONAMENTO 14

1} Na péagina 2 do edital [&-se;
“Observagdes:

- Abertura da sessdo priblica dia 26/04/2018 — as 09:00 horas
- Site para retirada do edjtal: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gntt.qov.br
- Esclarecimentos: pelo e-muail comi: .especial@antt.gov.br

- Referéncio de tempo: hordrio de Brasilia”(grifo nosso)
Na pagina 3 do edital, 1&-se:
“1. HORARIO, DATA E LOCAL PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES CONTENDG A DOCUMENTACA’O E PROPOSTAS
1.1. Até s 09:00 horas, do dio 26 de abrif de 2018, no enderego Setor de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 - Lote 10 - Projeto Orla, Pélo 8, 12 Subsolo, Sala
Muftiuso, Brasilla — DF — CEP 70.200-003, puro entrega dos Envelopes n. 01, com os documentos de habilitagdio, n® 02, com a Proposta Técnica, € n, 03, coma
Praposta de Pregos, além das decloragGes complementares.

2, HORARID, DATA E LOCAL PARA INICIO DA SESSAU PUBLICA

2.1. As 09:00 horas, do dio 27 de abril de 2018, no enderego Setor de Clubes Esportives Sul Trecho 3 - Lote 10 - Projeto Orla, Pélo 8, 1¢ Subsolo, Salg Multiuse,
Brasilia — DF — CEP 70.200-003, terd inicio a sessdo, prosseguindo-se com o credenciomento dos participantes e o abertura dos envelopes contendo o
documentacéo de habilitagdo e a realizaglio de consulta “on line” ao SICAF “(grifo nosso}

Perguntamos:
Qual data devera ser considerada comeo data para inicio da sess80 piblica?

2} No item 7.3.3.8 do edital, 18-se;

“7.3.3.8 0 licitante disponibilizard todas os informagdes necessdrias & comprovaglio da legitimidade dos atestados apresentados, apresentando, dentre outros
documentos, copia do contrato que deu suporte & contratagiio, endereco atual da contratante e local em que foram prestados os servigos.”

Entendemos que a apresentagdo dos documentos previstos no item 7.3.3.8 se fard necesséria apenas no caso de diligéncia realizada pela comiss3o.

Estd correto nosso entendimento?



3} Entendemos que, para atendimento ao item 9.1.4 do edital, apenas sera necessaria a apresentagiio das planithas de composigo de custos dos Relatérios
de Apoio e quadro Resumo do Contrato de Supervisdo — Anual.
Estd correto nosso entendimento?

2)Considerando a planitha disponibilizada “0.1- Supervisora Memdria de Cdlcufo - Revisado 14-03-2018.xIsx”, entendemos que ndo serd necessaria a
apresentagdo das composigdes de custos dos itens Levantamento Deflectométrico (FWD), Levantamento do IR, Levantamento Visual Continuo — LVC e
ENSAIO DE MANCHA DE AREIA (MACROTEXTURA}, umas vez que os valores considerados como referéncia foram obtidos através de cotagSes de pregos
realizadas pelo 6rgéo.

Esta correto nosso entendimento?

5} Entendemos que, para atendimento ao item 9.1.5 do edital, devera ser apresentado apenas a composi¢do de Encargos Sociais, Custos Administrativos e
Despesas Fiscais. Estd cofreto nosso entendimento?

6} Entendemos que, no caso de participarmos em mais de um lote, deveremos apresentar um volume tinico {original} de Documentos de Habilitac3o para
todos os lotes. Esta correto nosso entendimento?

7} Para a Proposta Técnica, entendemos que deverd ser apresentado um envelope contendo os volumes de Proposta Técnica {original e cSpia) para cada lote
em que estivermos concorrendo, Esta correto nosso entendimento?

8} Para a Proposta de Precos, entendemos que deverd ser apresentado um envelope contendo o volume de Proposta de Pregos {original) para cada lote em
que estivermos concorrendo, Esta correto nosso entendimento?

9} Entendemos que, para atendimento ao item 1,1.4.4 do Anexo “I-A” do Edital, deveremos apresentar quadro conforme modelo Anexo Y[ — Quadre 02. Estd
correto nasso antendimento?

10} Solicitamos esclarecer onde deverdo ser apresentadas as declaragbes com modelos previstos nos Anexos IV e Vil

11) Entendemos que o Anexo V — Quadro Pessoal Técnico Qualificado devera ser apresentado apenas no volume de Proposta Técnica. Estd correto nosso
entendimento?

- RESPOSTA

ltem 1 - Deverd ser considerada a data do ltem 2.1 do Edital
republicado, ou seja, o inicio da sessao acontecerd as 09:00 horas do dia
05 de junho de 2018.

ltem 2 - O entendimento nao estd correto, toda a documentacao
necessaria a comprovacao das informacdes prestadas deverd ser
disponibilizada pelo licitante no prazo previsto em edital.

Iltem 3 - O entendimento esta correto.

Iltem 4 - O entendimento estd correto.

item 5 — O entendimento estd correto.

ltem 6 - O entendimento ndo estd correto. Ver resposta ao
questionamento 02.

item 7 — O entendimento estd correto.
item 8 - O entendimento estd correto.

Iltem 9 - O entendimento nao esta correto. O quadro mostrado junto ao
item 1.1.4.4 do Anexo I-A, tem a funcao de caracterizar o conjunto de

D



atestados apresentados, independente da apresentagao do Anexo VI -
guadro 02.

item 10 - O Anexo [V, devera ser apresentado no volume de
DOCUMENTACAO DE HABILITACAO, no subitem 7.3.2. O Anexo Vi,
deverd ser apresentado na assinatura do contrato.

Item 11 - O entendimento esta correto.

QUESTIONAMENTO 15

Com referéncia ao edital 01/2018, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

ldentlﬁcamos que afovmula para a Nota Final da Proposta apresenta um muitiplicador para a Nota de Preco (que € 45) e ndo ha multiplicador para a Nota
Técnica, o qL e destorce o valor final, conforme apresentado abaixo:

GO GNP T T

onde:

VvC = VALOR COMPARATIVO

I\PP Nota da Proposta de Pregos

PE & Nota da Proposta Técnica

a= 45 Valor de ponderacao entre técnica e preco, considerado igual a 45 (quarenta e cinco). “
|

Alem disso, de acordo com a férmula apresentada no edital para a Nota de Preco; “NPP = PM/PE
NPP = Nota da PROPOSTA DE PRECOS

AM = Pre ;0 Médio obtido segundo os pregos dos licitantes,
PE Valor ds PRODOSTA DE PRECOS considerada para cada empresa

b) 0 quocrente MP/PE tern seu valor limitado 2 1,0 {um inteiro);
c} A Nota I\Pr atrlbui’da a Praposta de Precos € limitada @ 100 {cem} pontos. *

VErificarios qﬂg todo bspammpantes que derem desconto abaixo da media, independsniemente do valor, obterdo & mesma Nota de Preco, porque o quociente 6
limitedo a 1, 0 que néo possibilita uma analise adequada da pontuacéo fi final da proposta.

RESPOSTA

O texto do subitem 2.2.3.1, alinea c, foi retificado no Edital para o
melhor entendimento.

QUESTIONAMENTO 16

Estamos elaboranda as Propostas Técnicas para participaciio em vérios lotes do Edital de Concorréncia n2 01/2018, em virtude de informagBes complexas e o
material com volume expressivo, gostariamos de soficitar o ADIAMENTO na data de entrega dos enveiopes.

RESPOSTA

Devido a necessidade de ajustes no Projeto Basico, houve a
necessidade de republicacdo do Edital prorrogando as datas
constantes nos itens 1.1 e 2.1 do edital.



QUESTIONAMENTO 17

Solicitamos de V.Sas. os seguintes esclarecimentos sobre os termos do Edital de Concorréncia
n°. 01/2018, a saber:

Analisando as planithas do orcamento em todos os lotes verificamos os seguintes equivocos:

1} Nas planilhas referentes a ‘Composicae dos Custos para Elaboragdo dos Relatérios®

(A a J) verificamos que ¢ percentual de encargos sociais considerados foi de 20% ao invés
de 84.04%.

Ainda nas planilhas referentes a ‘Composicac dos Custos para Elaboraco dos Relatérios”
(A a N) verificamos que os salarios das diversas méao de obra consideradas, que foram
extraidas da planitha de consuitoria do DNIT, estéo com valores com data base julha/16.
Ja para as planilhas “Custos Gerenciais e Indirstos” verificamos que os salarios das
diversas mio de obrag consideradas, que também foram extraidas da planilha de
consultoria do DNIT, estfio com valores com data base abril/17.

Assim, na totalizagdo dos valores de cada refatorio (A a N) temos duas datas bases
diferentes sendo somadas.

RESPOSTA

ltem 1 - Os Encargos Sociais foram alterados para 84,04%.

item 2 - Planilha foi retificada.

QUESTIONAMENTO 18

Qual a data de entrega dos envelopes da Concorréncia 01/2.018?
No site consta dia 04/06/2018, porém no edital esta dia 26/04/2018.

RESPOSTA

Os envelopes com as propostas deverao ser entregue,s até as_09:00h
do dia 04/06/2018, conforme item 1.1 do edital disponivel no site.
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